
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  842  DEL 18/06/2020 

 

OGGETTO:  Ristampa ampliata del libretto divulgativo “Il Consorzio per la bonifica della 

Capitanata. Attività e Territorio”. Affidamento e impegno di spesa.                          

CIG: Z142D50B11.               

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Rilevato che allo scopo di comunicare ruolo e funzioni delle attività di bonifica  e per l’attuazione 

degli obiettivi di trasparenza e riconoscibilità nei confronti dei consorziati e dei cittadini si è reso 

necessario provvedere alla realizzazione di un  libretto divulgativo contenente i principali dati 

identificativi del comprensorio di bonifica e le attività svolte, edito da “Claudio Grenzi Editore”, dal 

titolo:“Il Consorzio per la bonifica della Capitanata. Attività e Territorio”; 

Rilevato, altresì, che il predetto libretto,  quasi completamente esaurito,  deve essere ristampato con 

integrazioni ed ampliamenti in ragione delle differenze intervenute dall’ultima ristampa e per 

attualizzare  gli indirizzi di comunicazione esterna; 

Considerato che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 433 del 5.12.2016, il 

Consorzio ha aderito alla proposta progettuale “Strumenti di gestione dell'irrigazione su larga scala 

per l'uso sostenibile dell'acqua nelle aree rurali e per la protezione degli ecosistemi acquatici 

recettori” nell'ambito del Programma di cooperazione Interreg V/A Grecia – Italia (EL – IT) 2014-

2020, denominato IR2MA, che prevede specifiche azioni divulgative sovrapponibili a quelle 

contenute nel libretto di cui sopra,   da pubblicare sia in italiano che inglese, dato il carattere 

internazionale del progetto medesimo; 

Dato atto che le  ristampe sono  soggette a diritti di esclusiva da parte di “Claudio Grenzi Editore”; 

Vista la nota  in data 30 maggio 2020,  trasmessa da Claudio Grenzi S.a.s.  , che prevede una 

proposta editoriale  per  la ristampa di  una nuova  versione ampliata del libretto “Il Consorzio per 

la bonifica della Capitanata. Attività e Territorio”: 

- 1000 copie in lingua italiana e di 500 copie in lingua inglese, 

-  interamente stampato a colori,  

-  34 pagine interne e  4 di copertina 

per  l’importo complessivo di € 3.840,00 oltre IVA al 4%;    

Verificato che la nuova versione  soddisfa pienamente sia le azioni divulgative previste nel progetto 

IR2MA, sia le esigenze di comunicazione strategica dell’Ente; 

Ritenuto di dover procedere, per la fase di affidamento, alla nomina del dott. Matteo Gammino 

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

e s.m.i.; 

Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 

 



Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa come di seguito indicato: 

 per € 2.416,97 oltre al IVA al 4% alla Missione 4 - Programma 1 - Macroaggregato 103 - 

Capitolo 23 – esercizio 2020 ; 

 per € 1.423,03 oltre al IVA al 4% alla  Missione 1- Programma 2 - Macroaggregato 103 - 

Capitolo 23 – esercizio 2020;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di affidare a Claudio Grenzi Editore S.a.s.  di  Foggia la ristampa  ampliata del libretto             

“Il Consorzio per la bonifica della Capitanata. Attività e Territorio”: 

- 1000 copie in lingua italiana e di 500 copie in lingua inglese, 

-  interamente stampato a colori,  

- 34 pagine interne e  4 di copertina 

per  l’importo complessivo di € 3.993,60, comprensivo di IVA al 4%;    

- di imputare la spesa come di seguito indicato: 

- per € 2.513,65, comprensivo di IVA al 4%, alla Missione 4 - Programma 1 - 

Macroaggregato 103 - Capitolo 23 - esercizio 2020; 

- per € 1.479,95, comprensivo di IVA al 4%,  alla  Missione 1 - Programma 2 - 

Macroaggregato 103 - Capitolo 23 – esercizio 2020.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/06/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


